From the above intricate and difficult passages, we may affirm that Dante claims to have proved that, however ill-regulated Man's affections may be, there is no intention in him to hate or do harm to himself. He also shows that Man's hatred is never against God. And thence he draws the conclusion, that Man's hatred must be against his fellow men.

Resta,‡ se dividendo bene estimo,

---

\* *intender non si può diviso . . . dal primo* : Compare St. Thomas Aquinas (*Summ. Theol.* pars ii, 2<sup>dæ</sup>, qu. xxxiv, art. 1) : "Odium est quidam motus appetitivæ potentia, quæ non movetur nisi ab aliquo apprehenso. Deus autem dupliciter ab homine apprehendi potest : uno modo secundum seipsum, puta cum per essentiam videtur ; alio modo per effectus suos, cum scilicet invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Deus autem per essentiam suam est ipsa bonitas, quam nullus habere odio potest, quia de ratione boni est ut ametur ; et ideo impossibile est quod aliquis videns Deum per essentiam, eum odio habeat. Sed effectus ejus aliqui sunt qui nullo modo possunt esse contrarii voluntati humanæ ; quia esse vivere et intelligere est et appetibile et amabile omnibus ; quæ sunt quidam effectus Dei. Unde etiam secundum quod Deus apprehenditur ut auctor horum effectuum, non potest odio haberi. Sunt autem quidam effectus Dei qui repugnant inordinatæ voluntati sicut inflictio pœnæ, et etiam cohibitio peccatorum per legem divinam : quæ repugnant voluntati depravatæ per peccatum ; et quantum ad considerationem talium effectuum, ab aliquibus Deus odio haberi potest, in quantum scilicet apprehenditur peccatorum prohibitor, et pœnarum inflictor."

† *deciso* Here used in the sense of the Latin *decidere*, to cut off, to remove. Giov. Villani (lib. x, cap. 226) also uses it in the same sense : "Non si conveniva a Papa di muovere le quistioni sospette contra la fede cattolica, ma chi le movesse decidere e estirpare."

‡ *Resta* : Scartazzini says this is a scholastic term equivalent to the Latin *relinquitur*. If a man can neither desire his own ill,

Che il mal che s' ama è del prossimo, ed esso  
Amor nasce in tre modi \* in vostro limo.

It follows then—if in my division I rightly estimate  
—that the evil which is loved is that of one's neigh-  
bour, and that self-same love takes its birth in your  
clay in three ways.

Here Virgil, in beginning to speak of the three worst  
sins, touches on the first, which is Pride. The Proud  
man, because he desires his own exaltation, wishes to  
see his neighbour abased.